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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 11. januar 2017 har udvalget efter ønske fra Bruno Jerup (EL) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 85 (alm. del) 

I forbindelse med lov om begrænsning af dobbeltuddannelser har ministeren 

udarbejdet en positivliste over uddannelser, der er undtaget fra begrænsningen 

om dobbeltuddannelse. Hvad er grunden til, at denne liste ikke indeholder 

en række ingeniøruddannelser f.eks. de nyoprettede software ingeniøruddannelser 

og robotteknologiuddannelsen? 

 

Svar 

Med den justerede aftale om begrænsning af dobbeltuddannelse af 31. januar 2017 

vil det fortsat være muligt at påbegynde en ekstra statsfinansieret ordinær videre-

gående uddannelse på samme eller lavere niveau seks år efter, den første videregå-

ende uddannelse er afsluttet. Det gælder alle uddannelser.  

 

Det bemærkes, at det altid er muligt at søge om optagelse på en uddannelse på et 

højere niveau. Begrænsningen af dobbeltuddannelse gælder således alene uddan-

nelser på samme eller lavere niveau og alene de første seks år efter afslutningen af 

en videregående uddannelse. 

 

I den seks-årige periode kan man få dispensation til at uddanne sig på lavere eller 

samme niveau af helbredsmæssige årsager, eller hvis man har en forældet videre-

gående uddannelse. Derudover er der en liste over uddannelser med et særligt ar-

bejdsmarkedsbehov. Sådanne uddannelser er undtaget fra begrænsningen af dob-

beltuddannelse. Det bemærkes, at listen alene har relevans de første seks år efter 

afslutningen af en videregående uddannelse. 

 

Uddannelser er på listen, hvis  

 nyuddannede fra uddannelserne har systematisk lav ledighed på mindst 5 pct.-

point under gennemsnittet blandt nyuddannede fra de videregående uddan-

nelser, dog højest en ledighed på 5 pct. i syv ud af de seneste 10 år (eller 70 pct. 

af observationerne, hvis der ikke er en 10-årig tidsserie). I år med meget lav 

gennemsnitlig ledighed er grænsen for ledighed 1 procent.  

 optaget på uddannelserne ikke er steget med mere end 50 pct. i løbet af de 

seneste tre år. 

 uddannelserne ikke er dimensioneret (f.eks. pga. indmeldinger fra offentlige 

aftagere). 
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Nogle ingeniøruddannelser er ikke undtaget, fordi uddannelserne ikke opfylder 

betingelserne for at komme på positivlisten. For en del uddannelser gælder, at de 

nyuddannedes ledighed ikke opfylder betingelsen om systematisk lav ledighed ba-

seret på mindst tre års observationer. Enkelte ingeniøruddannelser er så nye, at der 

endnu ikke er tilstrækkelig med data til at fastslå, at der er tale om systematisk lav 

ledighed. I forhold til sidstnævnte er ministeriet ved at se nærmere på disse uddan-

nelser. Uddannelses- og Forskningsministeriet vil hvert andet år opgøre, hvilke 

uddannelser, der på baggrund af ovenstående kriterier, undtages fra begrænsnin-

gen af dobbeltuddannelse. Nyere uddannelser kan således omfattes på positivli-

sten, når kendskabet til beskæftigelsen er tilstrækkelig. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Pind 


